

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.05.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఎన్నికల సంఘం పశ్చిమ బెంగాల్‌లోని ఫాల్గా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలోని 285 పోలింగ్ స్టేషన్లలో ఈ నెల 21న రీ పోలింగ్ నిర్వహించాలని ఆదేశించింది.
2. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ - జమైకా, సురినామ్, ట్రినిడాడ్, టోబాగో దేశాల్లో ఈ నెల 10వ తేదీ వరకు పర్యటిస్తారు.
3. దేశంలోని పలు ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో భాగంగా నిన్ను చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ - ముంబై ఇండియన్స్ పై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

.....

ఎన్నికల సంఘం పశ్చిమ బెంగాల్‌లోని ఫాల్గా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలోని 285 పోలింగ్ స్టేషన్లలో ఈ నెల 21న రీ పోలింగ్ నిర్వహించాలని ఆదేశించింది.

బుధవారం జరిగిన పోలింగ్ సందర్భంగా పెద్ద సంఖ్యలో పోలింగ్ కేంద్రాల్లో తీవ్రమైన ఎన్నికల ఉల్లంఘనలు, ప్రజాస్వామ్య ప్రక్రియకు విఘాతం కలిగినట్లు సంఘం తెలిపింది. దీంతో, ఈ నెల 21వ తేదీన ఉదయం 7 గంటల నుంచి సాయంత్రం 6 గంటల వరకు అన్ని పోలింగ్ కేంద్రాల్లో మళ్లీ ఓటింగ్ నిర్వహించనున్నారు. ఓట్ల లెక్కింపు ఈ నెల 24న జరుగుతుంది.

.....NSD

పశ్చిమ బెంగాల్లో దక్షిణ 24 పరగణాల జిల్లాలోని 15 పోలింగ్ బూత్లలో నిన్ను నిర్వహించిన రీపోలింగ్లో దాదాపు 90 శాతం పోలింగ్ నమోదైంది.

ఈ రీపోలింగ్ రెండు అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో ప్రశాంతంగా జరిగింది. ఇక పశ్చిమ బెంగాల్, కేరళ, తమిళనాడు, అస్సాం రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతం పుదుచ్చేరిలో జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు రేపు నిర్వహిస్తారు.

.....NSD

TN-ELECTION - COUNTING ARRANGEMENT

తమిళనాడులో రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఏర్పాటు చేసిన 62 ప్రత్యేక కౌంటింగ్ కేంద్రాల్లో రేపు ఉదయం 8 గంటల నుంచి ఓట్ల లెక్కింపు ప్రారంభం అవుతుంది. మొత్తం 10 వేల 545 మంది కౌంటింగ్ సిబ్బంది విధుల్లో పాల్గొంటారు. 4 వేల 624 మంది మైక్రో ఆబ్జర్వర్లు వారికి సహకరిస్తారు. ఎన్నికల సంఘం జారీ చేసిన మార్గదర్శకాలను కచ్చితంగా అమలు చేయడం కోసం ప్రత్యేక నిఘా పాటిస్తారు.

.....NSD

JAISHANKAR

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ - జమైకా, సురినామ్, ట్రినిడాడ్, టొబాగో దేశాల్లో ఈ నెల 10వ తేదీ వరకు పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో ఆయన జమైకా, సురినామ్, ట్రినిడాడ్, టొబాగో దేశాల నాయకత్వంతో సమావేశమవుతారు. ఈ సందర్భంగా ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు, ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై సమగ్రంగా చర్చలు జరుపుతారు.

ఈ పర్యటన - భారత్ కు ఈ మూడు దేశాలతో కొనసాగుతున్న రాజకీయ సంబంధాలకు మరింత ఊతమివ్వడంతో పాటు, సుదీర్ఘకాలంగా కొనసాగుతున్న స్నేహపూర్వక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడమే లక్ష్యంగా ఉంది.

.....NSD

EVE NADDA-GUJ VGRS

సూరత్ లో నిన్న ముగిసిన వైబ్రెంట్ గుజరాత్ రీజినల్ సమ్మిట్ కొత్త రికార్డులను సృష్టించింది. ఈ సదస్సులో 3 లక్షల 53 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన మొత్తం 2వేల 792 అవగాహన ఒప్పందాలు కుదిరాయి. ఈ ముగింపు సమావేశంలో కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జె పి నడ్డా మాట్లాడుతూ.... ప్రపంచ సరఫరాలలో ఏర్పడుతున్న ఆటంకాలను భారత్ అవకాశంగా మలుచుకోవాలని అన్నారు. దేశాన్ని స్వయం సమృద్ధి గల తయారీ కేంద్రంగా మార్చడమే ప్రభుత్వ లక్ష్యమని పేర్కొన్నారు. తయారీ సామర్థ్యాన్ని పెంచడం, వికసిత భారత్ కల సాకారం చేయడంలో ఇటువంటి ప్రాంతీయ సదస్సులు కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని నడ్డా అన్నారు.

బైట్

.....NSD

IMD-WEATHER

దేశంలోని పలు ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, సిక్కిం రాష్ట్రాలతో పాటు కేరళ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరిలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. అలాగే లద్దాఖ్, జమ్మూ కాశ్మీర్లో ఉరుములు, మెరుపులతో పాటు వడగండ్ల వానలు సంభవించే అవకాశం ఉందని తెలిపింది.

రానున్న రెండు రోజుల్లో ఢిల్లీ, బీహార్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, జార్ఖండ్, మధ్య ప్రదేశ్, ఒడిశా, రాయలసీమ, ఉత్తరాఖండ్, విదర్భ- పశ్చిమ బెంగాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వాతావరణం నెలకొంటుందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఆంధ్రప్రదేశ్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కర్ణాటకలో లోపగటి సమయంలో రేపటివరకు వేడి , ఉక్కువోత వాతావరణం కొనసాగుతుందని ఐఎండి తెలిపింది.

.....NSD

MORN.RAJNATH-SHAURYA SANDHYA

'ఆపరేషన్ సింధూర్' ఉగ్రవాద నిర్మూలనలో "దృఢ సంకల్పంకానికి ప్రతీక అని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించిన "శౌర్య" కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ... మంత్రి ఈ ఆపరేషన్ సమయంలో భారత సాయుధ దళాలు ప్రదర్శించిన "అసమాన వీరత్వం" భారత సైనిక చరిత్రలో "సువర్ణ అధ్యాయం"గా నిలిచింది అన్నారు.

గత సంవత్సరం ఏప్రిల్ 22న పహల్గామ్ లో జరిగిన ఉగ్రదాడికి ప్రతిస్పందనగా మే 7న భారత్ 'ఆపరేషన్ సింధూర్'ను ప్రారంభించింది. ఈ ఆపరేషన్లో పాకిస్థాన్ నియంతృత్వ ప్రాంతాల్లో ఉన్న ఉగ్రవాద మౌలిక సదుపాయాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడులు జరిపింది. ఈ దాడుల తరువాత నాలుగు రోజుల పాటు తీవ్ర ఘర్షణలు కొనసాగి, మే 10న సైనిక చర్యలను నిలిపివేయడానికి ఇరు దేశాలు అవగాహనకు వచ్చాయి. భారత సాయుధ దళాలు యుద్ధ రంగంలోనే కాకుండా ప్రకృతి వైపరీత్యాల సమయంలో ప్రజలకు సేవలందించడంలో కూడా అసాధారణ ధైర్యాన్ని ప్రదర్శిస్తున్నాయని రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.

.....NSD

సుప్రీంకోర్టు

సుప్రీంకోర్టు పశ్చిమ బెంగాల్ ఎన్నికల్లో కౌంటింగ్ సూపర్వైజర్లుగా కేవలం కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులను నియమించాలన్న ఎన్నికల సంఘం నిర్ణయంలో జోక్యం చేసుకోవడానికి నిరాకరించింది.

న్యాయమూర్తులు జస్టిస్ పి. ఎస్. నరసింహ, జస్టిస్ జోయ్మాల్య బాగ్చిలతో కూడిన ధర్మాసనం- ఎన్నికల సంఘం మార్గదర్శకాలను కచ్చితంగా పాటించాలని ఆదేశించింది. ఈ తీర్పును తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ఎదురుదెబ్బగా భావించి, ఈ నిర్ణయాన్ని సవాలు చేస్తూ ఆ పార్టీ కోర్టును ఆశ్రయించింది.

.....NSD

MORN.NEET EXAM

NEET UG మెడికల్ కోర్సుల్లో ప్రవేశాల కోసం ఈ రోజు పరీక్ష నిర్వహించబడుతుంది. పరీక్ష మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం 5 గంటలకు ముగుస్తుంది. పరీక్షా కేంద్రాల్లోకి మధ్యాహ్నం ఒకటిన్నర వరకు మాత్రమే ప్రవేశానికి అనుమతిస్తారు.

అభ్యర్థుల కోసం ఏజెన్సీ ప్రత్యేక మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది. అడ్మిట్ కార్డ్ తో పాటు, అభ్యర్థులు తప్పనిసరిగా ఓటర్ ఐడి, ఆధార్ కార్డు లేదా రేషన్ కార్డు వంటి ఏదైనా ఒరిజినల్ ఫోటో గుర్తింపు పత్రాన్ని వెంట తీసుకువెళ్ళాల్సి ఉంటుంది. .

.....NSD

AIIMS DELHI-MRI

ఢిల్లీలోని ఆల్ ఇండియా ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ సైన్సెస్ (ఎయిమ్స్) వైద్యరంగంలో సరికొత్త విప్లవాన్ని నాంది పలికింది. దేశంలోనే మొట్టమొదటి సారిగా రోగుల పడకల వద్దకే తీసుకెళ్ళ గలిగే పోర్టబుల్ మ్యాగ్నటిక్ రెజోనెన్స్ ఇమేజింగ్ (ఎమ్ ఆర్ ఐ) వ్యవస్థను ఎయిమ్స్ అందుబాటులోకి తెచ్చింది. ఐసియు, అత్యవసర విభాగాలు, న్యూరో సర్జికల్ విభాగాల్లో చికిత్స పొందుతున్న విషమ పరిస్థితుల్లో ఉన్న రోగులకు వేగంగా మెదడును స్కాన్ చేసేందుకు ఇది ఉపయోగపడుతుంది. స్ట్రోక్, తలకు తగిలిన గాయాలు, శిశువైద్యం, శస్త్ర చికిత్స అనంతర సంరక్షణలో వేగవంతమైన వ్యాధి నిర్ధారణకు ఇది ఉపయోగపడుతుంది. రేడియో సర్జరీ గ్లోబల్ సహకారంతో భారతీయ నియంత్రణ సంస్థల ఆమోదం పొందిన తర్వాత దీనిని ఏర్పాటు చేశారు.

.....NSD

MORN. IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా నిన్ను చెన్నైలోని ఎం.ఎ. చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ - ముంబై ఇండియన్స్ పై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ముంబై ఇండియన్స్ 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 159 పరుగులు చేసింది. అనంతరం లక్ష్మాన్ని ఛేదించడానికి బరిలోకి దిగిన చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ 18.1 ఓవర్లలో 2 వికెట్లు కోల్పోయి 160 పరుగులు చేసి విజయం సాధించింది

.....NSD

**AKASHVANI
NEWS SERVICES DIVISION
ENGLISH -0605 HRS**

**SUDHIR :: ANJALI
03.05.2026**

**THIS IS AKASHVANI;
THE NEWS READ BY: SHAGUN CHOPRA.
(SIGNATURE TUNE)**

<><><>

The Election Commission has ordered repolling in all 285 polling stations, including auxiliary polling stations in Falta assembly constituency of West Bengal. The Commission mentioned that there has been severe electoral offences and subversion of democratic process during the polling in a large number of polling stations in Falta Assembly Constituency on Wednesday. Fresh Poll will be held in all polling stations on 21st of this month from 7 AM to 6 PM. Counting of votes will take place on 24th May.

<><><>

In West Bengal, nearly 90 per cent voter turnout was recorded in the repolling held yesterday across 15 booths in South 24 Parganas district. Re-polling remained largely peaceful across the two assembly segments.

The repolling was ordered by the Election Commission on the basis of reports received from the concerned Returning Officers and the Observers.

Counting of votes for the Assembly elections held in West Bengal, Keralam, Tamil Nadu, Assam, and the Union Territory of Puducherry, will be held tomorrow.

<><><>

The Supreme Court of India has declined to interfere with the Election Commission's decision to appoint only central government employees as counting supervisors in West Bengal elections. A bench comprising Justice P. S. Narasimha and Justice Joymalya Bagchi directed that the Commission's guidelines must be strictly followed. The ruling comes as a setback for the Trinamool Congress, which had challenged the move.

<><><>

The National Eligibility cum Entrance Test (NEET) UG for admission to undergraduate medical education will be held today. The examination will begin at 2 PM and will conclude by 5 PM. According to the NEET's information bulletin, last entry to the examination centre will be allowed till 1:30 PM. The NEET UG is being conducted by National Testing Agency since 2019 for admission to the undergraduate medical

education, with the approval of the Ministry of Health and Family Welfare and Ministry of Education.

<><><>

Defence Minister Rajnath Singh has described Operation Sindoor as a reflection of the Modi government's "unwavering resolve" to eliminate terrorism through "decisive action". He also said the "unmatched valour" of the armed forces during the operation has marked it as a "golden chapter" in India's military history. Mr Singh made the remarks while addressing an event named "Shaurya" organised in New Delhi yesterday in the run-up to the first anniversary of Operation Sindoor.

India launched Operation Sindoor on May 7 last year in response to the April 22 Pahalgam terror attack. The operation targeted terror infrastructure in territories controlled by Pakistan.

<><><>

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar is embarking on an official visit to Jamaica, Suriname and Trinidad and Tobago, which will continue till 10th of this month. These countries share a special connection with India owing to the presence of Girmitya communities. External Affairs Ministry said in a statement that during the visit, Dr Jaishakar will meet with the leadership of the three countries. The discussions with his counterparts will cover the entire gamut of bilateral relations as well as regional and global issues of mutual interest. This visit is envisaged to continue the momentum of India's political engagements with Jamaica, Suriname and Trinidad and Tobago and boost the longstanding and friendly relations with these countries, reflecting mutual commitment to South-South cooperation and development.

<><><>

In IPL Cricket, Chennai Super Kings defeated Mumbai Indians by 8 wickets at the MA Chidambaram Stadium in Chennai last night.

Mumbai Indians had set a target of 160 runs for Chennai Super Kings. Chasing the target, CSK scored 160 for the loss of 2 wickets in 18.1 overs. Earlier, MI made 159 runs for 7 in stipulated 20 overs.

<><><>

**AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN.
(SIGNATURE TUNE)**

<><><>

**MK:SWATI MP-I
TN-ELECTION - COUNTING ARRANGEMENT**

03.05.2026

In Tamil Nadu, counting of votes will take place tomorrow from 8 in the morning in all the 62 designated counting centres. A total of 10

thousand 545 counting personnel will be deployed for counting duty supported by 4624 micro observers. Our correspondent reports that 234 Counting observers, one for each Assembly constituency will oversee the proceedings and ensure strict adherence to extant instructions of the Commission.

MORN.RAJNATH-SHAURYA SANDHYA

Defence Minister Rajnath Singh has described Operation Sindoor as a reflection of the Modi government's "unwavering resolve" to eliminate terrorism through "decisive action". He also said the "unmatched valour" of the armed forces during the operation has marked it as a "golden chapter" in India's military history. Mr Singh made the remarks while addressing an event named "Shaurya" organised in New Delhi yesterday in the run-up to the first anniversary of Operation Sindoor.

India launched Operation Sindoor on May 7 last year in response to the April 22 Pahalgam terror attack. The operation targeted terror infrastructure in territories controlled by Pakistan. The strikes triggered four days of intense clashes that ended with an understanding on stopping the military actions on May 10.

The Defence Minister said the armed forces have displayed courage both on the battlefield and in serving people affected by natural disasters. He urged citizens to share the stories and sacrifices of the country's unsung heroes far and wide. The Minister said bravery is an unshakeable state of mind in which, driven by patriotism, a soldier rises above personal pleasures, attachments and fears.

MK MP-II 03.05.2026
MORN.NEET EXAM

The National Eligibility cum Entrance Test (NEET) UG for admission to undergraduate medical education will be held today. The examination will begin at 2 in the afternoon and will conclude by 5 PM. According to the NEET's information bulletin, last entry to the examination centre will be allowed till 1:30 PM.

The NEET UG is being conducted by the National Testing Agency since 2019 for admission to the undergraduate medical education, with the approval of the Ministry of Health and Family Welfare and Ministry of Education.

The Agency has issued specific guidelines for the candidates. Along

with their admit cards, candidates are required to carry one original photo identity proof-such as a Voter ID, Aadhaar Card, or Ration Card. <><><>

ANUPAM/cb/0440HRS

MK

MP-I

03.05.2026

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over northern states of Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Sikkim, as well as southern states of Kerala, Tamil Nadu and Puducherry today. Thunderstorms and hailstorms are likely to prevail over Ladakh and Jammu and Kashmir.

The MeT department predicted that Delhi, Bihar, Punjab, Haryana, Chandigarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Odisha, Rayalaseema, Uttarakhand, Vidarbha and West Bengal are expected to witness thunderstorms and lightning for the next two days. The weather agency expect heat wave conditions over Coastal Andhra Pradesh during the day. The Met Department has further predicted hot and humid weather over Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal till tomorrow.

SAKLEN/0635RS